ОМУТНИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

06.02.2018

         № 3
г. Омутнинск

О назначении даты публичных слушаний по внесению изменений

в Устав муниципального образования Омутнинское городское

поселение Омутнинского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Омутнинского городского поселения, принятым решением Омутнинской городской Думы от 20.12.2005 № 15 (с изменениями от 11.09.2007  № 36, от 05.08.2008 № 54, от 29.09.2009 № 71, от 20.04.2010  № 18, от 29.09.2010   № 46, от 29.03.2012 № 30, от 01.11.2012 № 86,  от 11.02.2014 № 9, от 28.04.2015 № 21, от 28.12.2015 № 74, от 17.02.2017 № 5, от 28.03.2017 № 13, от 24.10.2017 № 63), в целях приведения Устава в соответствие с федеральным и региональным законодательством, Омутнинская  городская Дума РЕШИЛА:

1. Согласиться с изменениями в Устав Омутнинского городского поселения, выносимыми на публичные слушания. Прилагаются.
2. Назначить проведение публичных слушаний  по внесению изменений в Устав Омутнинского городского поселения на 13.03.2018 года в 16-00 часов.

3. Определить место  проведения публичных слушаний: г. Омутнинск, ул. Комсомольская, 9, актовый зал, 2 этаж.

4. Утвердить порядок учёта предложений и участия граждан в обсуждении изменений в Устав Омутнинского городского поселения. Прилагается.

5. Администрации Омутнинского городского поселения организовать и провести публичные слушания.

6. Настоящее решение с приложением опубликовать в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и разместить на официальном Интернет-сайте администрации Омутнинского городского поселения. Информацию о проведении публичных слушаний опубликовать в печатном издании «Наша жизнь газета Омутнинского района».

7. Решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава муниципального образования

Омутнинское городское поселение

Омутнинского района Кировской области

    И.В. Шаталов

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Омутнинской

городской Думы

от 06.02.2018 № 3
Изменения

в Устав Омутнинского городского  поселения, выносимые
на публичные слушания

1. Часть 2 статьи 3 Устава «Территория и состав территории городского поселения»  изложить в следующей редакции:

«2. Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения поселения, земли рекреационного назначения, земли для развития поселения.».
2. Пункт 19 части 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения городского поселения» изложить в следующей редакции:

 «19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».
3. В статью 15 Устава «Публичные слушания» внести следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
2) часть 2 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития городского поселения;»;
3) пункт 3 части 2 признать утратившим силу.
4) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи, определяется нормативным правовым актом городской Думы.».

5) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом городской Думы с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
4. Пункт 4 части 1 статьи 22 Устава «Компетенция городской Думы» изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития городского поселения;.».
5. Часть 1 статьи 22 Устава «Компетенция городской Думы» дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории городского поселения.».
6. Пункт 7 части 2 статьи 29 «Полномочия главы муниципального образования» изложить в следующей редакции:
«7) участвует в разработке и вносит в городскую  Думу на утверждение проект бюджета поселения, стратегию социально-экономического развития городского поселения, а также отчеты об их исполнении;».

7. Пункт 4 части 3 статьи 29 «Полномочия главы муниципального образования» изложить в следующей редакции:
«4) представляет на утверждение городской Думы стратегию социально-экономического развития городского поселения, отчеты о её исполнении.».
8. Статью 30 Устава «Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования» дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Кировской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения городской Думы об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».
9. Пункты 2, 3, 21 части 5 статьи 32 Устава «Администрация Омутнинского городского поселения» изложить в следующей редакции:
«2) составление проекта бюджета поселения, а также проекта стратегии социально-экономического развития поселения;

3) исполнение бюджета поселения, стратегии социально-экономического развития поселения, осуществление контроля за их исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения и отчетов о выполнении стратегии социально-экономического развития поселения;

21) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории поселения, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».
10. Статью 46 Устава «Самообложение граждан городского поселения» дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта.».

11. Часть 1 статьи 52 «Контроль за деятельностью органов местного  самоуправления городского поселения и должностных лиц местного самоуправления городского поселения» изложить в следующей редакции:
«1. Городская Дума осуществляет контроль за:

1) соответствием деятельности органов местного самоуправления поселения и должностных лиц местного самоуправления поселения настоящему Уставу и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами городской Думы;

2) исполнением органами местного самоуправления поселения и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения.

3) исполнением бюджета поселения, соблюдением установленных порядка его подготовки и порядка рассмотрения бюджета поселения, отчета о его исполнении;

4) реализацией стратегии социально-экономического развития поселения;

5) управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности.».

________________________

УТВЕРЖДЁН

решением Омутнинской

городской Думы

от 06.02.2018 № 3
ПОРЯДОК
учёта предложений и участия граждан в обсуждении изменений

в Устав Омутнинского городского поселения

1.
  Общие положения
1.1. Настоящий Порядок учёта предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения внесения изменений в Устав Омутнинского городского поселения (далее - Порядок) разрабо​тан в соответствии со статьёй  44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи​зации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании статьи 53 Устава Омутнинского городского поселения (далее – Устав).
1.2. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на территории Омутнинского городского поселения, на осуществление местного самоуправления посредством участия граждан и их объединений в обсуждении проекта решения о внесении изменений в Устав, определяет порядок учёта предложений по проекту указанного решения и порядок участия граждан в его обсуждении.
2.
Порядок учёта предложений по проекту решения

2.1. Право на внесение предложений по проекту решения имеют граждане, проживающие на территории Омутнинского городского поселения, трудовые коллективы учреждений, предприятий, организаций независимо от организа​ционно-правовых форм собственности.
2.2. Предложения по проекту решения принимаются в течение 20 дней со дня опубликования.
2.3. Предложения направляются в письменном виде либо в устной форме (лично) в администрацию Омутнинского городского поселения.
2.4. Поступившие предложения регистрируются в журнале входящей корреспонденции администрации города и передаются в рабочую группу депутатов городской Думы.
2.5. Рабочая группа, утверждённая городской Думой, изучает поступившие предложения, обрабатывает (ре​дактирует) и выносит на обсуждение городской Думы.
3.
Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения

3.1. В обсуждении проекта решения принимают участие граждане, проживающие на территории, представители трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений независимо от орга​низационно-правовых форм собственности.

3 2. Обсуждение проекта решения проводится после официального опубликования.
3.3.
Обсуждение проекта решения организуется и проводится:
· по решению городской Думы на публичных слушаниях;
· органами и должностными лицами местного самоуправления, депутатами городской  Думы, территориаль​ными органами местного самоуправления, дворовыми, уличными комитетами на сходах граждан;
· партиями, движениями, общественными формированиями на своих собраниях, конференциях;
· руководителями, профсоюзами, инициативными группами трудовых коллективов предприятий, организа​ций и учреждений по месту работы и жительства.

3.4.
При проведении вышеуказанных мероприятий ведётся протокол, в котором отражается количество присутствующих (участвующих), заносятся все предложения по проекту  решения. В случае схожести поступивших предложений формулируется единая редакция и вносится в протокол.

Протокол за подписью председателя и секретаря направляется в администрацию Омутнинского городского поселения.
3.5.  Граждане самостоятельно от своего имени могут направлять в письменном виде свои предложения в администрацию.
3.6.  Протоколы, отдельные предложения должны быть направлены в адрес администрации Омутнинского городского поселения не позднее  11.03.2018.
3.7.  Итоги обсуждения, предложения, высказанные в процессе обсуждения, могут быть опубликованы в средствах массовой информации.                               ____________________
PAGE
4